
_.... ,",
~.. . .-

DETERMINAZIONE N. S~6DEL J~ LU du.G ..2.aJ.A

Servizio Informatica - Impegno di spesa relativo agli oneri finanziari conseguenti alla
realizzazione di interventi di manutenzione evolutiva nell'ambito del contratto di
fornitura di servizi di progettazione, realizzazione e gestione di siti web e conduzione dei
sistemi all'RTl Telecorn Italia S.p.A., Elsag Datamat S.p.A. e Engineering Ingegneria
Informatica S.p.A. svolti nel periodo gennaio - giugno 2011

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il d.lgs. 29 ottobre l 999, n. 449, "Riordino dell 'Unione Nazionale per l'Incremento
delle Razze Equine (UNIRE), a norma dell 'art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59" ;

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2003, n. 147, convertito nella legge lO agosto 2003, n. 200,
recante proroga di termini e disposizioni urgenti ordinamentali;

VISTO lo Statuto dell'UNIRE approvato con decreto del Ministro delle politiche agricole e
forestali di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze in data 2 luglio 2004; .

VISTA la deliberazione commissmiale del 23 maggio 2011, n. 58, di conferimento
dell'incarico di Segretario generale dell'l.JNIRE; ..

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n.165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipe!1denze della Pubblica Amministrazione";. . .

VISTO il d.P.R. 27 febbraiO 2003, n. 97 "Regolamento concernente l'amministrazione e la
contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70";

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell'UNIRE approvato con decreto
interministeriale 5 marzo 2009;

VISTA la detelminazione del Segretario generale n. 227 del 3 marzo 2008, con la quale è stata
affidata al RTI costituito da Telecom Italia S.p.A., Elsag Datamat S.p.A.' e Engineering
Ingegneria Informatica S;p.A,)a fornitura di servizi di progettazione, realizzazione e gestione
di servizi di siti web e conduzione dei sistemi nell'ambito del "Sistema Pubblico di
Connettività" (SPC);

VISTO il contratto per la fornitura di servizi di progettazione, realizzazione e gestione di
servizi di siti web e conduzione dei sistemi nell'ambito del "Sistema Pubblico di
Connettività" sottoscritto in data 6 marzo 2008, di durata triennale a decorrere dalla data di
perfezionamento del contratto (28 maggio 2008, come comunicato al fornitore da parte
de]]' Ente con 'nota prot. n. 34340);

VISTA la determinazione del Segretario generale del 30 maggio 20 Il, con la quale è stato
prorogato fmo al31 maggio 2012 il contratto relativo alla fornitura di servizi di progettazione,
realizzazione e gestione di servizi di siti webe conduzione dei sistemi nell'ambito del
"Sistema Pubblico di Connettività" (SPC) stipulato con t'RTI costituito da Telecom Italia;
S.p.A., Elsag Datamat S.p.A. e Engineering Ingegneria Infonnatica ~.p.A.;

U N I o N E N A Z l o N A L E I N C R. E M E N T o R A Z Z E E Q U I N E

VIA CRISTOFORO COLOMBO, 283/A • 00147 ROMA' TEL. 06.518971 • FAX 06.51897200
www.unire.ir • E-MAIL: unire@unire.ir • CODICE FISCALE 02642470583

http://www.unire.ir
mailto:unire@unire.ir


CONSIDERATE le linee strategiche in ordine alla gestione ed allo sviluppo del sistema
informativo a supporto dell'attività dell'Ente finalizzate a perseguire l'ulteriore apertura del
sistema e-Unire presso i soggetti, pubblici e privati, che concorrono alla realizzazione della
missione istituzionale dell'Unire (rispettivamente UnireLab, Società di corse, Anact);

TENUTO CONTO che l'attuazione di dette indicazioni strategiche richiede la realizzazione di
interventi di manutenzione evolutiva del sistema informativo in misura più consistente e
pervasiva rispetto a quanto precedentemente previsto, fmalizzate alla personalizzazione di
alcune funzionalità sviluppate ed alla realizzazione di nuove funzionalità tali da consentire lo
svolgimento, da parte di soggetti esterni, di attività di competenza e/o affidate dali' Unire
direttamente nell'ambito del sistema e-Unire, nonché a consentire lo scarico di alcuni dati per
rafforzare le attività di controllo dell'Ente (con riferimento, ad esempio, al processo di
pagamento dei premi da parte delle società di corse);

CONSIDERA TA, in particolare, la necessità di procedere alla analisi ed alla implementazione di
interventi finalizzati, tra le altre cose, alla gestione delle denunce di nascita del trotto
nell'ambito del sistema e-Unire da parte dell' Anact, alla gestione della campagna di controllo
produzione per l'anno 20 Il in collaborazione con Unirelab, alla realizzazione di interventi per
il controllo della immissione dei dati nel sistema e-Unire da parte delle società di
corse, nonché strumentali alla verifica dei pagamenti da queste ultime operate in favore degli
operatori ippici per conto dell'Unire;

TENUTO CONTO che le indicazioni strategiche di cui ai punti precedenti .sono sopravvenute
rispetto a quelle sottese alla assunzione di impegni di spesa con determinazioni del Segretario
generale n. 21 del 25 gennaio 20 Il, n. 122 del 28 febbraio 2011, n. 262 del 29 marzo 20 Il, n.
284 dell' 1I aprile 20 Il e con deliberazione del Commissario n. 53 del 20 maggio
20 Il, richiedendo pertanto una parziale integrazione, nei limiti posti dall'attuale gestione
finanziaria, e considerata la necessità di procedere alla assunzione di impegno di spesa per il
mese di giugno 20 Il;

VISTO che, come comunicato dalla società mandataria Telecom Italia S.p.A. con nota del 23
febbraio 2009, le attività riguardanti interventi di manutenzione evolutiva sono prestati dalla
società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.;

VISTA la nota commissariale inviata al Ministero vigilante in data 12.05.2011 prot. 27637
secondo la quale, nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione, le spese dell'Ente
possòno essere disposte laddove le stesse siano da considerarsi obbligatorie o indispensabili e,
limitatamente per ogni mese, ad un dodicesimo dei corrispondenti stanziamenti di spesa
previsti nel bilancio preventivo 2010, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria
qualora si tratti di spese non suscettibili di impegno e pagamento frazionabili;

VISTA la nota prot. n. 9236 del 20.05.2011 ricevuta il 25 maggio 2011 con la quale il
Ministero vigilante, non ritenendo ipotizzabile un'interruzione delle operazioni finanziarie con
conseguente stasi dell'attività istituzionale, ha confermato che ['Ente debba valutare la
possibilità di procedere ad assumere impegni per le spese obbligatorie ed indispensabili, per
dodicesimi e sempre nei limiti del bilancio preventivo 2010;

CONSIDERATO che la spesa in oggetto è da ritenersi:

a) obbligatoria, in quanto inerente all'adempimento di obbligazioni già assunte;

2



b) indispensabile, in quanto strumentale allo svolgimento di operazioni necessarie per
consentire l'ordinaria gestione dell'Ente. Infatti, la manutenzione evolutiva e correttiva
del sistema informativo in parola, da erogarsi anche mediante attività di assistenza on sile
su richiesta (per interventi sulla base dei dati, attività di affiancamento e formazione degli
utenti nell'utilizzo delle funzionalità oggetto di manutenzione, supporto per le elaborazioni
strumentali all'adozione di provvedimenti amministrativi e, più in generale, all'eserciiio
della missione istituzionale dell'Ente) è indispensabile per assicurare la piena funzionalità
eia continuità operativa del sistema e-Unire, nonché la corretta elaborazione dei dati
strumentali all'adozione di provvedimenti amministrativi (autorizzazioni e rinnovo colori,
passaggi di proprietà, etc.), al pagamento dei premi e delle provvidenze, etc.;

VISTO il capitolo 2.1.0.020 "Sistemi informativi" che presenta la necessaria disponibilità;

DETERMINA

di impegnare, ad integrazione degli impegni assunti nel periodo gennaio - giugno 2011, ..
l'importo di' euro 138.296,00 + IVA per gli interventi di manutenzione evolutiva svolti dalla

. società 'Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. nell'ambito del contratto di fornitura di
servizi di progettazione, realizzazione e gestione di servizi di siti web e conduzione dei
sistemi nell'ambito del "Sistema Pubblico di Connettività" (SPC) affidata al raggruppamento
temporaneo di imprese costituito dalle società TeIecom Italia S.p.A., EIsag Datamat S.p.A. e
Engineering Ingegneria InformatIca S.p.A., sul capitoÌo 2.1.0.020 "Siste~!nfòrmativi"
dell'esercizio finanziario 20 Il.

F.TO IL SEGRETARIO GENERALE
Francesco RuffoScaletta

3

• f

V v


	00000001
	00000002
	00000003

